
1 

 

 

                РАШЭННЕ                                                     РЕШЕНИЕ 
    
11.04.2024 № 520  

               г. Пінск                                                                                                                 г. Пинск                

     

Об итогах отопительного сезона 2023-2024 года и 
задачах по подготовке городского хозяйства                    
к работе в осенне-зимний период 2024-2025 года 
 

На основании абзаца семнадцатого статьи 41 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь», постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 14 мая 2020 г. № 286                            

«Об утверждении Правил подготовки организаций к отопительному 

сезону, его проведения и завершения» Пинский городской 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Признать  проведение  отопительного  сезона  2023-2024 года 

удовлетворительным. 

 2. Создать городскую оперативную рабочую группу  по координации 

проведения подготовительных, профилактических и ремонтных работ, 

создания необходимых запасов топлива к отопительному периоду 2024-

2025 года в составе согласно приложению. 

3. Филиалу «Пинские тепловые сети» Брестского республиканского 

унитарного предприятия электроэнергетики «Брестэнерго» (далее – 

энергоснабжающая организация) (Царюк А.С.) обеспечить: 

3.1. до 01.09.2024 готовность теплоисточников к работе в осенне-

зимний период 2024-2025 года; 

 3.2. до 25.08.2024 разработку и согласование с Пинским городским 

исполнительным комитетом (далее - горисполком) температурных 

графиков работы теплоисточников в предстоящий осенне-зимний период; 

3.3. до 01.09.2024 готовность тепловых сетей (ремонт, проведение 

испытаний) в режиме работы, соответствующем утвержденному 

температурному графику; 

3.4. до 01.09.2024 выполнение работ по реконструкции тепловых 

сетей. 

4. Руководителям организаций и другим потребителям тепловой 

энергии (далее - потребители тепловой энергии): 

4.1. до 01.06.2024 создать рабочие группы по координации 

проведения подготовительных, профилактических и ремонтных работ, 

создания необходимых запасов топлива; 

ПІНСКІ  ГАРАДСКІ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

         ПИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 



2 

 

4.2. до 01.06.2024 разработать организационно-технические 

мероприятия по подготовке теплоэнергетического оборудования к 

предстоящему осенне-зимнему периоду;   

4.3. до 01.06.2024 согласовать с Пинским межрайонным отделением 

филиала по Брестской области государственного учреждения 

«Государственный энергетический и газовый надзор» (далее – Пинское 

межрайонное отделение «Госэнергогазнадзор») сроки регистрации 

паспортов готовности потребителей тепловой энергии к осенне-зимнему 

периоду, регистрацию паспортов производить в соответствии с 

согласованными сроками; 

4.4. до 01.09.2024 реализовать организационно-технические 

мероприятия, разработанные во исполнение подпункта 4.2. настоящего 

пункта.  

5. Коммунальному производственному унитарному предприятию 

«Жилищное ремонтно-эксплуатационное управление г.Пинска» (далее – 

государственное предприятие «ЖРЭУ г. Пинска») (Сороченко В.Л.): 

5.1. обеспечить в срок до 01.09.2024: 

выполнение работ и мероприятий по подготовке жилищного фонда к 

работе в осенне-зимний период 2024-2025 года в соответствии с пунктом 

19 Правил подготовки организаций к отопительному сезону, его 

проведения и завершения, утвержденных постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 14.05.2020 № 286; 

проведение работ по ремонту печного отопления, электропроводки в 

домовладениях социально уязвимых категорий граждан; 

оформление в установленном порядке паспортов готовности 

объектов жилищного фонда к работе в осенне-зимний период 2024-2025 

года; 

5.2. принять меры по недопущению самовольного проникновения 

посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения многоквартирных 

жилых домов; 

5.3. до 01.10.2024 согласовать с заместителем председателя 

горисполкома Мельником С.Ю. регламент работы по уборке городских 

территорий в зимний период; 

5.4. выработать механизм взаимодействия с организациями, 

имеющими снегоуборочную технику, по уборке улиц при обильных 

снегопадах; 

5.5. произвести подготовку снегоуборочной техники, машин и 

механизмов и заготовить в необходимом объеме противогололедные 

материалы. 

6. Государственному учреждению «Центр обеспечения деятельности 

бюджетных организаций города Пинска» (Голета Н.Л.), управлению по 

образованию горисполкома (Левченко О.В.), управлению по труду, 

занятости и социальной защите горисполкома (Богданович И.Ю.), 



3 

 

учреждению здравоохранения «Пинская центральная поликлиника» 

(Киктенко И.Ю.), отделу спорта и туризма горисполкома                  

(Владимиров С.С.), отделу культуры горисполкома (Матузко С.В.) в срок 

до 01.08.2024 обеспечить оформление в установленном порядке 

подведомственными организациями паспортов готовности объектов к 

работе в осенне-зимний период 2024-2025 года. 

7. Пинскому межрайонному отделению «Госэнергогазнадзор»           

(Мацкевич П.П.): 

7.1. до 25.05.2024 провести совместное совещание с 

представителями энергоснабжающих организаций и потребителями 

тепловой энергии с определением конкретных планов, сроков  проведения 

оформления работ по подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 

года; 

7.2. проводить освещение хода работ по подготовке к отопительному 

периоду в средствах массовой информации. 

8. Энергоснабжающей организации (Царюк А.С.) и другим 

потребителям тепловой энергии проводить ремонты  тепловых сетей и 

оборудования, сократив при этом перерывы в снабжении потребителей 

города горячей водой на срок не более 13 дней. 

9. Филиалу «Пинское производственное управление «Пинскгаз» 

производственного республиканского унитарного предприятия 

«Брестоблгаз» (Синкевич А.В.) и филиалу «Пинские электрические сети» 

Брестского республиканского унитарного предприятия электроэнергетики  

«Брестэнерго»  (Курган Э.В.) обеспечить качественную подготовку 

хозяйств к бесперебойной работе в отопительный период. 

10. Филиалу «Пинский гортопсбыт» Брестского областного 

унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства» (Захарчук С.А.) обеспечить потребителей города твердым 

топливом по установленным нормам в полном объеме. 

11. Коммунальному унитарному информационному предприятию 

«Редакция газеты «Пiнскi веснiк» (Колодич А.В.), коммунальному 

информационному унитарному предприятию «Телерадиокомпания 

«Пинск» (Бут-Гусаим А.С.), отделу идеологической работы и по делам 

молодежи горисполкома (Кулак В.Н.) информацию, изложенную в пункте 

4 настоящего решения,  разместить в средствах массовой информации и 

на официальном сайте горисполкома в глобальной компьютерной сети 

Интернет. 

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя горисполкома Мельника С.Ю. 

 

Председатель                                                                В.В.Ребковец 
 

Новак 316371 

Селицкая 316003 



4 

 
Приложение 
к решению 
Пинского городского 
исполнительного комитета 
11.04.2024 № 520_ 

 

СОСТАВ 
городской оперативной рабочей группы по 
координации проведения подготовительных, 
профилактических и ремонтных работ, создания 
необходимых запасов топлива к отопительному 
периоду 2024-2025 года 
 

Мельник 

Сергей Юрьевич  

заместитель председателя горисполкома - 

руководитель рабочей группы 

Новак  

Роман 

Владимирович 

 

Ищенко  

Сергей Викторович 

 

заведующий сектором городского хозяйства и 

благоустройства управления архитектуры и 

градостроительства горисполкома – заместитель 

руководителя рабочей группы 

начальник отдела теплового хозяйства        

государственного предприятия «ЖРЭУ 

г.Пинска» - секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 
 

 

Богданович 

Иван Юрьевич 

начальник управления по труду, занятости и 

социальной защите горисполкома 

Голета  

Николай 

Леонидович 

управляющий государственным учреждением 

«Центр обеспечения деятельности бюджетных 

организаций города Пинска» 

Гольяш  

Юрий 

Брониславович 

заместитель директора коммунального 

производственного унитарного предприятия 

«Пинскводоканал» 

Захарчук 

Сергей Алексеевич 

 

директор филиала «Пинский гортопсбыт» 

Брестского областного унитарного предприятия 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Киктенко 

Игорь Юрьевич 

главный врач учреждения здравоохранения 

«Пинская центральная поликлиника»  

Курган  

Эдуард 

Владимирович  

директор филиала «Пинские электрические 

сети» Брестского республиканского унитарного 

предприятия  электроэнергетики «Брестэнерго» 

(по согласованию) 

Левченко  

Ольга Васильевна 

начальник управления по образованию 

горисполкома 

Мацкевич 

Петр Петрович 

начальник Пинского межрайонного отделения 

«Госэнергогазнадзор» (по согласованию) 



5 

 

Синкевич 

Александр 

Владимирович 

директор филиала «Пинское производственное 

управление «Пинскгаз» производственного 

республиканского унитарного предприятия 

«Брестоблгаз» (по согласованию) 

Сороченко  

Валерий Леонидович 

директор государственного предприятия «ЖРЭУ 

г.Пинска» 

Царюк  

Александр 

Сергеевич 

директор филиала «Пинские тепловые сети» 

Брестского республиканского унитарного 

предприятия  электроэнергетики «Брестэнерго» 

(по согласованию). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Новак 316371 

Селицкая 316003  


